

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 892/SGDDĐT-QLT ngày 20/03/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số/QĐ-SGDĐT ngày / /2024 của Sở GD&ĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường THPT Lê Văn Thiêm năm học 2024-2025;

Trường THPT Lê Văn Thiêm ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, Căn cứ Công văn số 892/SGDDĐT-QLT ngày 20/03/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026 đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

2. Góp phần nâng cao uy tín chất lượng giáo dục toàn diện nhà trường;

3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh;

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên trong ban tuyển sinh, các cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước Hội đồng tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường.

II. NỘI DUNG

1) Phương án và đối tượng tuyển sinh

Phương án tuyển sinh: Theo 2 Phương án

PHƯƠNG ÁN 1: Căn cứ vào kết quả thi tuyển vào 10 do Sở GD&ĐT Hà Nội



tổ chức ngày 07-08/6/2025.

- Sau khi Sở GD & ĐT Hà Nội công bố điểm chuẩn vào lớp 10, HĐTS mở hệ thống đăng ký xét tuyển trực tuyến trên các nền tảng truyền thông chính thức của Trường.

- Sau ngày đăng ký thứ nhất nhà trường công bố danh sách trúng tuyển đợt I. Nếu số lượng học sinh không đủ, nhà trường hạ điểm xét tuyển bổ sung vào ngày thứ hai cho đến đủ theo thứ tự từ cao đến thấp.

- Căn cứ số lượng thí sinh đăng ký trực tuyến nhà trường công bố điểm chuẩn xét tuyển vào trường và thông báo cho các thí sinh trúng tuyển đến nhập học.

PHƯƠNG ÁN 2: Xét học bạ + các thành tích trong học tập

Căn cứ vào thành tích học tập của học sinh qua các kỳ thi học sinh giỏi cấp quận/huyện, cấp tỉnh/TP trên cả nước, các kỳ thi chính thức của Sở GDĐT Hà Nội tổ chức, quốc gia tổ chức (kèm minh chứng) kết hợp với học bạ THCS.

2) Độ tuổi dự tuyển

Học sinh sinh năm 2009 và 2010

3) Hồ sơ dự tuyển

a) Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (theo mẫu phát tại HĐTS nhà trường).

b) Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

c) Bằng tốt nghiệp THCS hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời (đối với HS tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025) do trường THCS cấp;

d) Bản chính học bạ;

e) Phiếu báo điểm thi vào lớp 10 năm học 2025-2026;

f) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới;

g) Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” phải được chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (đối với thí sinh tự do là thí sinh đã tốt nghiệp THCS từ năm học trước).

4) Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 630 Học sinh

- Địa bàn tuyển sinh: Không phân biệt khu vực tuyển sinh

5) Thời gian tuyển sinh:

* **Đối với học sinh tuyển sinh theo PHƯƠNG ÁN 1:** Căn cứ vào kết quả thi tuyển vào 10 do Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức

5.1. Trước kỳ thi xét tuyển vào 10:

Bước 1: PHHS truy cập **Facebook** và **Website** để tìm hiểu các thông tin tuyển sinh của trường từ 01/4/2025.

+ Website: <http://thpt-levanthiem.edu.vn>

+ Facebook: THPT Lê Văn Thiêm

Bước 2: PHHS đăng ký dự tuyển từ 15/4 đến 26/6/2025 bằng cách: Quét mã QR sau để điền thông tin của con hoặc truy cập đường link: <https://tuyensinh.thpt-levanthiem.edu.vn>



5.2. Sau khi có kết quả thi vào 10 (Các trường công bố điểm chuẩn)

Bước 1: Từ 02/7/2025 (dự kiến) học sinh đăng ký xét tuyển trực tuyến bằng cách quét mã QR sau để điền thông tin của con hoặc truy cập đường link: <https://forms.office.com/r/PFk4tHrZmk>



Bước 2: Từ 04/7/2025 (dự kiến) xem danh sách học sinh trúng tuyển đợt 1 theo tin nhắn SMS nhà trường gửi (nếu trúng tuyển) và nộp hồ sơ trúng tuyển đợt 1 tại văn phòng nhà trường.

Bước 3: Từ 05/7/2025 (dự kiến) xem danh sách học sinh trúng tuyển đợt 2 theo tin nhắn SMS nhà trường gửi (nếu trúng tuyển) và nộp hồ sơ trúng tuyển đợt 2 tại văn phòng nhà trường.

Lưu ý:

- Nhà trường không tiếp nhận hồ sơ gốc khi chưa trúng tuyển.

- Những trường hợp đăng ký thành công trên hệ thống trực tuyến của nhà trường sẽ được niêm yết công khai trên các trang thông tin và bảng thông báo tại nhà trường.

* **Đối với học sinh tuyển sinh theo PHƯƠNG ÁN 2:** Căn cứ vào thành tích học tập của học sinh qua các kỳ thi học sinh giỏi cấp quận/huyện, cấp tỉnh/TP trên cả nước, các kỳ thi chính thức của Sở GDĐT Hà Nội tổ chức, quốc gia tổ chức (kèm minh chứng) kết hợp với xét học bạ THCS.

Bước 1: Từ 01/4/2025 PHHS & HS truy cập Facebook và Website để tìm hiểu các thông tin tuyển sinh của trường.

+ Website: <http://thpt-levanthiem.edu.vn>

+ Facebook: THPT Lê Văn Thiêm

Bước 2: Từ 01/6/2025 => 10/6/2025 học sinh đăng ký xét học bạ cùng minh chứng HSG các cấp: Quét mã QR sau để điền thông tin của con hoặc truy cập đường link: <https://forms.office.com/r/y1PZz8T40q>



Bước 3: Từ 15/6/2025=> 30/6/2025 căn cứ thông tin đăng ký xét tuyển của thí sinh nhà trường sẽ liên hệ trực tiếp đối với các hồ sơ đủ điều kiện. (Các minh chứng về thành tích học tập, thi những năm THCS)

Bước 4: Từ 02/7/2025 (dự kiến) nhận tin nhắn trúng tuyển theo tin nhắn SMS nhà trường gửi (nếu trúng tuyển) và nộp hồ sơ trúng tuyển tại văn phòng nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Ông Nguyễn Công Sở - Hiệu trưởng – Chủ tịch HĐTS

- Xây dựng, đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch tuyển sinh.
- Chịu trách nhiệm trước Sở giáo dục HN về thực hiện quy chế tuyển sinh.

1.2. Bà Vũ Thị Hảo - P.Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch HĐTS

- Điều tiết phân công các thành viên trong HĐTS làm tốt công tác tuyên truyền với các trường THCS trên địa bàn.

- Theo dõi chăm công, tổng hợp và giám sát các hoạt động phục vụ cho công tác tuyển sinh tại các trường THCS nơi trường liên hệ tuyển sinh theo kế hoạch.

1.3. Bà Nguyễn Thị Bích Thuận – Thư ký Hội đồng – Thư ký HĐTS

- Hoàn thiện các báo cáo về công tác tuyển sinh theo quy định.

1.4. Bà Nguyễn Bích Hồng - Giáo vụ - Ủy viên HĐTS

- Thường trực HĐTS, phụ trách công tác chuẩn bị hồ sơ tài liệu phục vụ HĐTS.
- Phụ trách CNTT, quản lý phần mềm tuyển sinh.
- Báo cáo Sở Giáo dục công nhận kết quả tuyển sinh.

1.5. Ông Đỗ Mạnh Hùng - Giám thị - Ủy viên HĐTS

- Tổ chức động viên học sinh của trường tham gia công tác tuyển sinh. Thu danh sách học sinh tham gia tuyên truyền tuyển sinh trước 20/5.

- Phối hợp công tác chuẩn bị CSVC phục vụ công tác tuyển sinh (băng rôn, bảng biển, tờ rơi...).

- Phối hợp cùng các thành viên trong HĐTS làm tốt công tác tuyên truyền tuyển sinh.

- Lập hồ sơ, dữ liệu hỗ trợ công tác quản lý hs vào 10 (Danh sách lớp, danh bạ điện thoại).

1.6. Ông Nguyễn Văn Nghiệp – Bí thư Đoàn TN - Ủy viên HĐTS

- Thường trực HĐTS, phụ trách công tác chuẩn bị CSVC, trang trí khánh tiết, tài liệu phục vụ HĐTS (Băng rôn, biểu ngữ, các loại bảng biển, tờ rơi...).

- Xây dựng chương trình văn nghệ đặc sắc chào mừng học sinh lớp 10 tựu trường.

- Trực tiếp tham gia công tác truyền thông tại các trường THCS theo sự phân công của HĐTS.

1.7. Bà Trịnh Thùy Dương – Tổ trưởng văn phòng - Kế toán

- Tổ chức nhân sự văn phòng phục vụ tốt công tác đón tiếp phụ huynh, nhận hồ sơ học sinh.

- Phối hợp cùng các thành viên trong HĐTS dự trù kinh phí cho các hoạt động tuyển sinh.

- Thanh quyết toán chi phí tuyển sinh sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh.

- Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, cùng văn phòng thường xuyên cập nhật tình hình về các tuyển sinh báo cáo HĐTS giải quyết.

1.8 Ông Nguyễn Đức Anh - QLHS - Ủy viên HĐTS

- Trực tiếp đến các trường cấp 2 quận Long Biên tuyên truyền công tác tuyển sinh.

- Đến các trường cấp 2 quận Long Biên tuyên truyền công tác tuyển sinh.

2. Chế độ báo cáo

- Thực hiện chế độ báo cáo tuyển sinh theo quy định của Sở GD & ĐT Hà Nội.

- Trong quá trình thực hiện, các thành viên tham gia nhiệm vụ tuyển sinh thấy có khó khăn vướng mắc trực tiếp báo cáo Hiệu trưởng nhà trường số ĐT: 0932.255.155 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Các thành viên HĐTS;
- Lưu: VT.



Nguyễn Công Sở

